社會實踐報告申請計畫書

申請人:  社學系二年級  林于琪  49976086

申請類別:  自助旅行

主旨:  法國 Homestay語言文化交流

利用 HEXPX網路工作交換平台 http://www.helpx.net/host.asp?hostID=12364

得到去法國家庭 Homestay四週教中文的機會，並計畫之後一週的自助旅行。

內容:

1. 07/03/2012~07/31/2012教中文:

平日週一~五，每天教兩位年紀 6、7歲的法國小孩 4~5小時中文，換取三餐

食宿，平日教中文以外的其他時間和假日為自由時間，計畫搭巴士到附近城鎮

(Limoges and Clermont‐Ferrand)旅行，或是學習法文，體驗道地的法國鄉村生活。

2. 08/01/2012~08/10/2012自助旅行:

Homestay教中文結束後，計畫為期約一週的自助旅行，目的地為法國巴黎，

8/4~8/10將待在法國巴黎，8/1~8/3會停留在寄住家庭和巴黎之間的城市。

預定時間:

07/03/2012~08/10/2012，共 38天

地點:

1. 寄住家庭:  法國中部利木贊省 Limousin的鄉村地區家庭

2. 旅行城市:

    利摩日 Limoges

    克萊蒙費朗 Clermont‐Ferrand)

        巴黎 Paris

        以及法國其他一至二個城市

預定收穫:

1. 多國語言文化的交流:

I. 英文:  寄住家庭以英文為主要語言，練習日常生活的英語溝通能力。

II. 中文:  因學期間修習華語文教學學程，和寒假曾學習法文，希望能學以

致用。教法國小孩中文時，以中文為主，必要時以英文為輔助。

III. 法文:  小孩母親為法文老師，可與之學習法文，練習自助旅行和平常生

活的法文對話。

IV. 西班牙文:  小孩會說西語，寄住家庭可能有其他西語老師，可互相交

流、學習。

透過語言和文化交流，體驗不同文化的生活和思維模式的異同，希望了

解異國文化的同時，也能對自身中國文化有更深刻的省思。

2. 培養獨立旅行、思考、生活，和解決問題的能力。

3. 在旅行中，體驗法國鄉村、城市、觀光景點的風情、文化、差別。希望藉以

感受不同社會間的異同。

4. 讓自己更勇敢，讓自己的世界更大。

預定金費: (NT)

1. 交通:

I. 機票(來回):  含稅 30200NT

II. 火車:

 巴黎戴高樂機場到寄宿家庭的城鎮(來回): 2000NT

 自助旅行(8/1~8/3): 3000NT

III. 巴士(寄宿家庭期間的週末小旅行): 2000NT

IV. 地鐵(7/3當天到機場轉地鐵的費用、8/4~8/10 在巴黎自助旅行): 2000NT

                                                  共 30200+2000+3000+2000+2000=39200NT

2. 住宿:

I. 8/4~8/10巴黎六晚:  一晚 21歐約 800NT，共 4800NT

II. 8/1~8/3自助旅行三晚:  希望找到青年旅館一晚 800NT，共 2400NT

                                                                                    共 4800+2400=7200NT

3. 旅遊支出:

I. 伙食費:

巴黎住宿附早餐，帶即沖麥片、泡麵，找超市、便宜餐館的方式，

週末旅行+自助旅行約吃 22餐，一餐 300NT，約計 6600NT

II. 博物館門票、巴黎市區租腳踏車等雜支約計 5000NT

                                                                                                      6600+5000=11600NT

                                                                                總計 39200+7200+11600=58000NT

希望補助的項目和金額:

希望補助交通、住宿、伙食費，約 8000NT 左右，謝謝。